

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Hới, ngày 20 tháng 6 năm 2024

Số: 352/BC-VKSĐH

BÁO CÁO

**Công tác của Viện kiểm sát nhân dân 06 tháng đầu năm 2024
và nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2024**
(Tại kỳ họp thứ 16 - HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 -2026)

Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KINH DOANH THƯƠNG MẠI, HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm so với 6 tháng đầu năm 2023 mặc dù có xu hướng giảm về số lượng, tuy nhiên các loại tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp hơn với nhiều thủ đoạn tinh vi, đa dạng, một số loại tội phạm sử dụng công nghệ cao và không gian mạng để phạm tội gây ảnh hưởng xấu đến trật tự xã hội, tập trung nhiều chủ yếu ở nhóm các tội xâm phạm sở hữu, nhóm tội xâm phạm an toàn trật tự công cộng và đặc biệt nhóm các tội phạm ma túy tăng cao. Nguyên nhân dẫn đến hành vi phạm tội là do sự tác động của sự du nhập văn hóa, tệ nạn ma túy, cờ bạc, lối sống thực dụng, hưởng thụ, lười lao động, muốn hưởng thành quả dựa trên sức lao động của người khác, thiếu sự quan tâm quản lý và giáo dục từ phía gia đình. Trong kỳ, án khởi tố mới 62 vụ/101 bị can, giảm 04 vụ/19 bị can so với cùng kỳ năm 2023. Cụ thể:

Nhóm tội xâm phạm sở hữu xảy ra 25 vụ/33 bị can, tăng 04 vụ/06 bị can¹.

Nhóm tội xâm phạm sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của con người xảy ra 01 vụ/02 bị can, giảm 04 vụ/09 bị can².

Nhóm tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế: 03 vụ/03 bị can³.

Nhóm tội xâm phạm trật tự công cộng xảy ra 14 vụ/29 bị can, giảm 10 vụ/27 bị can⁴.

Nhóm tội phạm ma túy xảy ra 18 vụ/33 bị can, tăng 05 vụ/10 bị can⁵.

¹Các tội phạm xảy ra: Trộm cắp tài sản 17 vụ/15 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ/03 bị can; Cướp tài sản: 01 vụ/04 bị can; Cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ/01 bị can; Công nhiên chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/09 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản: 01 vụ/01 bị can.

²Các tội phạm xảy ra: Cố ý gây thương tích: 01 vụ/02 bị can.

³Các tội phạm xảy ra: Tội Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 03 vụ/03 bị can.

⁴Các tội phạm xảy ra: Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 04 vụ/04 bị can; Tội đánh bạc: 07 vụ/22 bị can; Chứa mại dâm: 03 vụ/03 bị can.

⁵Các tội phạm xảy ra: Tội Tàng trữ trái phép chất ma túy 12 vụ/19 bị can, tội Mua bán trái phép chất ma túy 05 vụ/11 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ/03 bị can

Nhóm tội phạm về tham nhũng chức vụ xảy ra 01 vụ/01 bị can, tăng 01 vụ/01 bị can⁶.

Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, cưỡng chế được thực hiện tốt, tuân thủ nghiêm ngặt các nguyên tắc, quy định của Bộ luật tố tụng hình sự. Các trường hợp bắt tạm giữ, tạm giam, khởi tố và phê chuẩn đảm bảo đúng người và có căn cứ pháp luật. Về kết quả xử lý tội phạm, đa phần các vụ án đều được giải quyết đúng tiến độ và trình tự, thủ tục luật định, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, nhất là đối với các vụ án trọng điểm, các vụ án thuộc diện cấp ủy theo dõi, chỉ đạo.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động

Trong kỳ, tổng số thụ lý 338 vụ việc. Trong đó, số vụ án tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình tăng cao, đã thụ lý 288 vụ việc, tăng 66 vụ việc so với 06 tháng năm 2023. Số vụ án kinh doanh thương mại, lao động đã thụ lý 50 vụ, giảm 11 vụ so với 06 tháng năm 2023.

Các vụ án tranh chấp dân sự và kinh doanh thương mại chủ yếu là tranh chấp quyền sử dụng đất, chia thừa kế và hợp đồng tín dụng có liên quan đến các tài sản bảo đảm là nhà, đất của bên thứ ba. Nguyên nhân là do việc nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc thực hiện các giao dịch về hợp đồng đặt cọc, hợp đồng chuyển nhượng, vay mượn tài sản không tuân thủ các quy định của pháp luật, kinh doanh thua lỗ nên không có khả năng trả nợ gốc và lãi. Số lượng vụ án ly hôn ngày càng tăng xuất phát từ nguyên nhân chủ yếu là mâu thuẫn gia đình.

II. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tổng thụ lý kiểm sát 43 tin báo, tố giác tội phạm. Đã giải quyết: 26 tin. Còn tồn 17 tin báo đang trong thời hạn giải quyết theo luật định. Tỷ lệ giải quyết đạt 60,5%, tăng 3,4% so với 06 tháng đầu năm 2023.

Kiểm sát viên đề ra 43 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo đối với Cơ quan điều tra Công an thành phố Đồng Hới, đạt tỷ lệ 100%, đảm bảo quá trình thu thập chứng cứ chặt chẽ, giải quyết kịp thời các tin báo. Công tác phối hợp khám nghiệm hiện trường khi tin báo xảy ra đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tố giác tin báo tội phạm 01 lượt tại Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới, đã ban hành 01 kết luận kiến nghị⁷ yêu cầu khắc phục một số tồn tại thiếu sót được Cơ quan điều tra chấp nhận và khắc phục.

⁶Các tội phạm xảy ra: Tham ô tài sản: 01 vụ/01 bị can.

⁷Một số vi phạm: Công an xã, phường chuyển hồ sơ có dấu hiệu tội phạm cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng chậm; không có bản đề xuất kéo dài thời hạn xác minh tin báo.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an thành phố Đồng Hới⁸, được Cơ quan điều tra chấp nhận, khắc phục. Ban hành 01 kiến nghị⁹ phòng ngừa vi phạm pháp luật đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đồng Hới.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Tổng số vụ kiểm sát điều tra đã thụ lý: 95 vụ/152 bị can. Đã giải quyết: 68 vụ/100 bị can¹⁰. Đang điều tra: 27 vụ/52 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 71,6%, tăng 1,8% so với 06 tháng đầu năm 2023.

Kiểm sát viên đề ra 95 yêu cầu điều tra thu thập chứng cứ và được Cơ quan điều tra chấp nhận (Đạt tỷ lệ 100%). Ban hành 01 yêu cầu khởi tố vụ án đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra – Công an thành phố Đồng Hới.

Duy trì hợp liên ngành theo quy chế của ngành. Trong 06 tháng đầu năm 2024, xác định 05 vụ án trọng điểm. Áp dụng thủ tục rút gọn 01 vụ/07 bị can.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị¹¹ vi phạm trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan điều tra - Công an thành phố Đồng Hới.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 59 vụ/97 bị can. Đã giải quyết: 56 vụ/94 bị can¹². Chưa truy tố: 03 vụ/03 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 94,9%, tăng 0,5% so với 06 tháng đầu năm 2023.

Các vụ án Viện kiểm sát quyết định truy tố đúng thời hạn đảm bảo 100%. Bảo đảm truy tố bị can đúng người, đúng tội và chuyển Tòa án xét xử đúng quy định.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số vụ kiểm sát xét xử đã thụ lý: 63 vụ/106 bị cáo. Đã giải quyết: 52 vụ/72 bị cáo¹³. Chưa xét xử: 11 vụ/34 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt: 82,5%, tăng 3% so với 06 tháng đầu năm 2023.

Chất lượng thực hành quyền công tố và tranh tụng tại các phiên tòa hình sự đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Các vụ án Tòa án xử đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố, quan điểm xét xử hai ngành cơ bản thống nhất, không có vụ án nào Tòa án xét xử khác với khung điều luật Viện kiểm sát truy tố hoặc tuyên bị cáo không phạm tội.

Phối hợp với Tòa án tổ chức 05 phiên tòa trực tuyến hình sự, rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp nhằm nâng cao kỹ năng tranh tụng, thực hành quyền công tố cho đội ngũ Kiểm sát viên. Trong đó, lãnh đạo xét xử 03 phiên tòa.

⁸Cụ thể: kiến nghị việc Cơ quan Cảnh sát điều tra – Công an thành phố Đồng Hới ra Quyết định trưng cầu giám định chậm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm.

⁹Cụ thể: Kiến nghị phòng ngừa về bạo lực học đường đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đồng Hới.

¹⁰Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 58 vụ/95 bị can; Tạm đình chỉ: 05 vụ/0 bị can; Chuyển tình: 03 vụ/03 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/02 bị can.

¹¹Cụ thể: Kiến nghị về việc không thông báo về việc tạm giữ đối với người bị bắt quả tang.

¹²Truy tố: 54 vụ/92 bị can; Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/02 bị can.

¹³Xét xử: 51 vụ/71 bị cáo; Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 01 vụ/01 bị cáo.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 01 kháng nghị¹⁴, đã được chấp nhận.

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

* Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam: Đã kiểm sát 55 trường hợp bắt tạm giữ; 118 trường hợp tạm giam. Thực hiện tốt kiểm sát thường kỳ, kiểm sát toàn diện 03 lượt đảm bảo đúng quy định pháp luật. Qua kiểm sát đã ban hành 02 Kết luận, 01 Kết luận kiến nghị¹⁵.

* Kiểm sát thi hành án hình sự: Tổng số người chấp hành án trong kỳ là 221 bị án. Đã đi thi hành án: 62 bị án (Trong đó: đã chấp hành xong: 55 bị án. Ủy thác đi nơi khác: 07 bị án). Còn đang thi hành: 159 bị án.

Tham gia 08 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách án treo và 15 phiên họp rút ngắn, miễn thời gian thi hành án cải tạo không giam giữ tại Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới. Việc Tòa án ra các Quyết định rút ngắn thời gian thử thách và rút ngắn thời gian thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Kiểm sát 03 trường hợp hoãn thi hành án phạt tù, 01 trường hợp xóa án tích đảm bảo đúng quy định.

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ 09 lượt tại Ủy ban nhân dân xã, phường. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại trong công tác quản lý, giáo dục các bị án tại địa phương. Đã ban hành 08 kết luận, 01 kết luận kiến nghị¹⁶.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

Đã thụ lý kiểm sát tổng số: 288 vụ việc. Tòa án đã xử lý, giải quyết: 197 vụ việc¹⁷. Đang giải quyết: 91 vụ việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 68,4%, tăng 9,8% so với 06 tháng đầu năm 2023. Chuyển vụ án theo thẩm quyền: 04 vụ. Tạm đình chỉ còn tồn: 03 vụ. Kiểm sát viên kiểm sát tại phiên tòa 17 vụ, tham gia 02 phiên họp. Tham gia phiên họp xem xét giải quyết khiếu nại, kiến nghị: 01 phiên họp.

Kiểm sát 14 quyết định trả lại đơn khởi kiện của Tòa án đảm bảo đúng quy định. Qua kiểm sát đã ban hành 13 yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với những vụ việc thu thập chứng cứ chưa đầy đủ.

¹⁴Cụ thể: kháng nghị phúc thẩm đối với Bản án hình sự sơ thẩm số 122/2023/HS-ST ngày 27/11/2023 của Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới về việc áp dụng hình phạt đối với bị cáo chưa phù hợp.

¹⁵Một số tồn tại như một số hồ sơ Lệnh tạm giam, Lệnh bắt bị can để tạm giam không ghi cụ thể giờ, ngày, tháng, năm giao lệnh cho bị can; một số hồ Không có Quyết định khởi tố vụ án hình sự; Màn hình tivi theo dõi Camera các buồng giam bị hư hỏng chưa được sửa chữa, thay mới kịp thời để phục vụ công tác quản lý giam giữ.

¹⁶Một số vấn đề như: Bản cam kết chấp hành án phạt tù được hưởng án treo, Bản tự khai lai lịch của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, Bản cam kết chấp hành án đối với người được hưởng án treo, Bản tự nhận xét về quá trình chấp hành án hình sự tại cộng đồng ghi hình phạt bổ sung gồm hình phạt bổ sung, biện pháp tư pháp và án phí hình sự; một số hồ sơ chưa có biên lai nộp tiền án phí, các khoản tiền phạt khác theo quyết định của bản án hoặc Giấy xác nhận kết quả thi hành án dân sự nhưng đều thể hiện đã nộp án phí, hình phạt bổ sung đầy đủ từ thời điểm bắt đầu thi hành án ...

¹⁷Trong đó: Công nhận thỏa thuận: 87 vụ việc; Đình chỉ: 70 vụ việc; Xét xử, tham gia phiên họp: 40 vụ việc.

Qua kiểm sát đã ban hành 03 kiến nghị¹⁸, 02 kháng nghị¹⁹ và 01 báo cáo kháng nghị giám đốc thẩm²⁰ đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới. Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa²¹ đối với ngân hàng thương mại cổ phần Việt Nam Thịnh Vượng.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Đã thụ lý tổng số 50 vụ. Đã giải quyết: 33 vụ²². Đang giải quyết: 17 vụ. Tỷ lệ giải quyết đạt 66%, tăng 13,5% so với 06 tháng đầu năm 2023.

Ngoài ra, chuyển vụ án theo thẩm quyền: 04 vụ. Tạm đình chỉ còn tồn: 03 vụ.

Qua kiểm sát đã ban hành 02 yêu cầu xác minh thu thập thêm chứng cứ đối với Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới. Kiểm sát 08 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Viện kiểm sát trực tiếp kiểm sát toàn diện các việc thi hành án dân sự, thi hành án hành chính, chú trọng các vụ việc cưỡng chế và xác minh điều kiện thi hành án có liên quan. Thụ lý kiểm sát thi hành án dân sự 788 việc. Đã giải quyết 327 việc. Ủy thác 19 việc. Còn chuyển kỳ sau 442 việc. Trong kỳ chưa phát sinh vụ việc theo dõi thi hành án hành chính nào.

Kiểm sát viên tham gia 07 phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự tại Tòa án. Đã kiểm sát việc thực hiện cưỡng chế 34 trường hợp. Kiểm sát việc xử lý vật chứng, giao nhận vật chứng để tiêu hủy 58 lần. Xác minh 04 trường hợp chưa có điều kiện thi hành án tại phường Phú Hải.

Kiểm sát trực tiếp 01 lượt tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đồng Hới. Qua kiểm sát đã ban hành 01 Kết luận, Kiến nghị²³.

¹⁸Cụ thể: 01 kiến nghị đối với Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự số 01/2024/QĐST-DS ngày 04/01/2024 về việc: Tòa án áp dụng sai căn cứ tính án phí và tính sai án phí dân sự có giá ngạch, ảnh hưởng đến quyền lợi của đương sự, đồng thời vi phạm về thời hạn gửi quyết định cho Viện kiểm sát; 01 kiến nghị về việc Tòa án trả lại đơn khởi kiện không đúng quy định pháp luật; 01 kiến nghị về việc Tòa án xác định sai quan hệ tranh chấp và ban hành công văn đề nghị Viện kiểm sát cử Kiểm sát viên tham gia phiên tòa đối với vụ án không tiến hành các biện pháp thu thập chứng cứ theo quy định tại khoản 2 Điều 97 Bộ luật tố tụng dân sự.

¹⁹Cụ thể: 01 Kháng nghị phúc thẩm đối với Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số 08/2024/QĐST-DS ngày 29/01/2024 về việc Tòa án xác định đương sự phải chịu chi phí xem xét thẩm định không đúng quy định của pháp luật; 01 Kháng nghị phúc thẩm đối với Bản án tranh chấp dân sự số 16/2024/DS-ST ngày 25/4/2024 về toàn bộ nội dung vụ án.

²⁰Báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm đối với 01 Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự số 33/2024/QĐST-DS ngày 17/5/2024 của Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới về việc không tính án phí đối với phần không được miễn án phí.

²¹Kiến nghị phòng ngừa trong công tác thẩm định hồ sơ cho vay đối với khách hàng.

²²Trong đó: Công nhận thỏa thuận: 18 vụ; Đình chỉ: 03 vụ; Xét xử: 12 vụ - Kiểm sát viên kiểm sát tại phiên tòa 05 vụ.

²³Vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án, chậm xử lý tài sản khi đương sự chưa đến nhận tiền và chưa thực hiện đúng việc ghi chép biểu mẫu thi hành án; Vi phạm trong hoạt động thu chi thi hành án, không thực hiện thủ tục thông báo cho người được thi hành án và chưa lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ đơn vị thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định. Đã tiếp nhận thụ lý: 20 đơn, giảm 16 đơn so với 06 tháng đầu năm 2023. Đã phân loại xử lý: 20 đơn.

5. Công tác khác

Đơn vị tiếp tục chú trọng xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác kiểm sát, chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, công chức. Hàng tháng cử cán bộ, Kiểm sát viên tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ của ngành, các lớp bồi dưỡng chính trị tại địa phương.

Hoạt động của các tổ chức đoàn thể cũng có sự chuyển biến, Công đoàn đã thực hiện tốt vai trò, chức năng của mình, tăng cường công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan; duy trì và đẩy mạnh các hoạt động, phong trào góp phần vào thành tích chung của ngành. Làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội như đóng góp vào các quỹ đền ơn đáp nghĩa, vì người nghèo, quỹ nạn nhân chất độc màu da cam,.. thăm hỏi trực tiếp một số nạn nhân ở một số xã phường bị nhiễm chất độc màu da cam. Chi đoàn đơn vị phát huy vai trò tiên phong, xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong các hoạt động của cơ quan, của Thành đoàn.

Đơn vị tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác số hóa hồ sơ kiểm sát theo chức năng chuyển đổi số.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình tội phạm có xu hướng giảm tuy nhiên các loại tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp hơn, trong đó đặc biệt số tội phạm ma túy ngày càng tăng cao. Với tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới với tập thể lãnh đạo và đội ngũ Kiểm sát viên có trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, trách nhiệm, kinh nghiệm nghề nghiệp luôn đoàn kết, có sự thống nhất cao và quyết tâm nỗ lực trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, kiểm sát chặt chẽ 100% các vụ án hình sự. Tất cả các vụ án, vụ việc đều được giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp oan sai, bỏ lọt, Tòa án tuyên không phạm tội. Chất lượng kháng nghị, kiến nghị được nâng cao, đến nay các bản kiến nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan chấp nhận và các kháng nghị đều được cấp trên chấp nhận. Đã quan tâm, chú trọng đến công tác kiểm sát các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật đảm bảo chất lượng, công tác kiểm sát thi hành án được tăng cường, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện đúng quy định. Đơn vị đã chấp hành sự giám sát thường xuyên, chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, chủ động đề xuất sự quan tâm, hỗ trợ của Ủy ban nhân dân thành phố và sự đồng tình phối hợp của các cơ quan tư pháp trên địa bàn để nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm sát.

Lãnh đạo đơn vị đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác tư pháp, qua đó tích cực triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, thành phố. Sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng tại đơn vị được tăng cường và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp, các cơ quan hữu quan hơn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp. Chất lượng công tác kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được nâng cao; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ tư pháp có những chuyển biến tích cực đã tác động tích cực đến việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tư pháp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

Trong kỳ, thực hiện nghiêm túc và đảm bảo nguyên tắc xử lý, giải quyết các vụ án, vụ việc theo Chỉ thị 26/CT-TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị, đơn vị đã chủ động phối hợp với các cơ quan tố tụng giải quyết dứt điểm đối với vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm “Lợi dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân”. Vụ án đã được xét xử đảm bảo nghiêm minh và có sức thuyết phục cao.

2. Hạn chế, thiếu sót

Trong thời gian qua chưa phối hợp cùng Tòa án nhân dân thành phố Đồng Hới tổ chức được phiên tòa xét xử lưu động.

3. Nguyên nhân

Hiện nay một số quy định mới của pháp luật chưa được hướng dẫn, giải thích kịp thời gây khó khăn cho việc áp dụng thống nhất. Đồng thời, một số vụ án bị cáo được tại ngoại, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan và người tham gia tố tụng không chấp hành triệu tập đến tham gia phiên tòa gây khó khăn trong việc chọn vụ án để tổ chức phiên tòa xét xử lưu động.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Đồng Hới; đồng thời để góp phần phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương, đơn vị kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình quan tâm hơn nữa giám sát việc phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật trong nhân dân, phòng ngừa các tệ nạn xã hội nhằm ngăn chặn, đẩy lùi các tội phạm tăng cao trong thời gian qua như tội phạm về ma túy, các tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng và các tranh chấp dân sự về đất đai.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC KIỂM SÁT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trong 06 tháng cuối năm 2024, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao và Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới tiếp tục tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát trong chặt chẽ việc thụ lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm trong hoạt động điều tra. Gắn công tố với hoạt

động điều tra. Đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người đúng tội, tránh oan sai, bỏ lọt tội phạm. Nâng cao kỹ năng tranh tụng và chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự. Phối hợp với Tòa án xét xử nhiều phiên tòa lưu động, phiên tòa trực tuyến, phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp. Kiểm sát chặt chẽ các bản án và quyết định, phát hiện vi phạm và ban hành kiến nghị, kháng nghị theo luật định.

2. Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại, hành chính. Chú trọng kiểm sát các vụ án tạm đình chỉ, tránh tình trạng các vụ án dân sự - kinh doanh thương mại tạm đình chỉ kéo dài. Tăng cường thực hiện quyền yêu cầu trong các giai đoạn tố tụng dân sự và tố tụng hành chính. Phát hiện các dạng vi phạm để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

3. Tăng cường công tác kiểm sát việc cưỡng chế thi hành án dân sự, kiểm sát việc thu, chi, quản lý tiền trong thi hành án dân sự, kiểm sát chặt chẽ các việc thi hành án kéo dài. Tăng cường phát hiện vi phạm để ban hành kiến nghị, kháng nghị.

4. Tăng cường thực hiện công tác dân vận của đơn vị, phối hợp với các cơ quan tư pháp, thực hiện có hiệu quả công tác dân vận theo đúng quy chế, quy định, chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công; Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình, tập trung giải quyết đúng, kịp thời các công việc có liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, quyền và nghĩa vụ hợp pháp chính đáng của công dân, giữ vững sự ổn định chính trị xã hội, không để xảy ra điểm nóng, gây bức xúc trong xã hội.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số nhằm góp phần nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành và phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ.

6. Chú trọng công tác giáo dục, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức của người cán bộ kiểm sát. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm sát 06 tháng cuối năm 2024. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Hới báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới./.

Nơi nhận:

- TT HĐND TP Đồng Hới;
- Đại biểu HĐND TP Đồng Hới;
- Lãnh đạo VKSNDTP;
- Lưu VPTH.



VIỆN TRƯỞNG

Doãn Thị Mai